Comprendiamo così che la libertà del sacerdote a celebrare la Messa individualmente non va concepito nel senso di “isolatamente”, ma al servizio dei fratelli, offrendo una disponibilità per orari nuovi di celebrazione, perché nessuno si senta escluso dalla Messa, e il ministero abbia sempre più squisitamente la sua dimensione di servizio che è comprendere le esigenze più profonde del popolo.

Solo a partire dall'*utilitas fidelium*, la concelebrazione e la forma di celebrazione individuale trovano il loro rispetto reciproco e la reciproca stima, essendo entrambe al servizio di un'esigenza più alta, il ministero.

L'*utilitas fidelium* è, così, misura di fedeltà al mandato di Cristo, che inviava avanti a sé gli Apostoli e i Discepoli per portare la Buona Novella<sup>97</sup>, e che dopo la sua Resurrezione invia i Dodici in tutto il mondo a predicare il Vangelo<sup>98</sup>.

Il *Codex Iuris Canonici* del 1917, oltre all'obbligo di giustizia delle Messe per le quali si è ricevuta un'elemosina, è, in generale, più deciso nello statuire una

---

<sup>97</sup> Cf. Lc. 9,1-2: “*Convocatis autem duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemona, et un languorem curarent. Et misit illos praedicare regnum Dei et sanare infirmos*”.

<sup>98</sup> Cf. Mt. 28,17-20: “*Et accedens Iesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebusque usque ad consummationem saeculi*”.

“obbligazione” per il sacerdote a celebrare “più volte”: nel can. 805 infatti veniva disposto che i Sacerdoti erano tenuti sotto obbligo ad offrire il Santo Sacrificio almeno le domeniche e le feste di precetto:

*“Sacerdotes omnes obligatione tenentur Sacrum litandi pluries per annum; curet autem Episcopus vel Superior religiosus ut iidem saltem singulis diebus dominicis aliisque festis de praecepto divinis operentur”*<sup>99</sup>.

Il contenuto della norma si rintraccia già prima della codificazione del Codice pio-benedettino: il Gasparri, citando Papa Benedetto XIV, afferma che se l’obbligo di celebrare è a diverso titolo per i Sacerdoti, per tutti invece vale una medesima regola, ovvero l’essere “*cum debitis tamen dispositionibus*” per celebrare la Messa<sup>100</sup>.

Riguardo al diverso titolo che obbliga il sacerdote a celebrare,

*“Ita titulo curae animarum omnes sacerdotes, curam animarum habentes, debent singulis dominicis aliisque diebus festis celebrare et applicare Missam pro ovibus sibi commissis.*